
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

24 ноября 2023 года 
ПРИКАЗ № 545 

О проведении итогового сочинения (изложения) 
в Лужском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году 

На основании распоряжения комитета общего и профессионального 
образования Ленинградской области от 24Л 1.2023 № 3132-р «О проведении 
итогового сочинения (изложения) в Ленинградской области в 2023-2024 
учебном году» 

приказываю: 

1. Провести 06 декабря 2023 года, в дополнительные сроки 07 февраля, 10 
апреля 2024 года итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 1 1 
классов общеобразовательных организаций Лужского муниципального 
района. 

2. Установить начало проведения итогового сочинения (изложения) - 10.00 
часов, продолжительность - 3 часа 55 минут (235 минут). 

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций - пунктов 
проведения итогового сочинения (изложения) в Лужском муниципальном 
районе в 2023-2024 учебном году согласно приложению 1. 

4. Утвердить состав комиссий по проведению итогового сочинения 
(изложения) - сотрудников пунктов проведения итогового сочинения в 
Лужском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году согласно 
приложению 2. 

5. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке итогового 
сочинения (изложения) согласно приложению 3. 

5.1. Комиссии проверить работы участников итогового сочинения 07-08 
декабря 2023 года с 09.00 по адресу: г. Луга, ул. Красной Артиллерии д. 1 
(МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Героя Советского 
Союза А.П. Иванова»). 

6. Руководителям общеобразовательных организаций - пунктов проведения 
итогового сочинения (изложения) организовать подготовку к проведению 
итогового сочинения (изложения) в соответствии с нормативными 
документами по организации и проведению итогового сочинения 
(изложения), в том числе: 

6.1. Обеспечить обучение сотрудников пунктов проведения итогового 
сочинения (изложения), подготовку пунктов проведения итогового 
сочинения (изложения) и их функционирование, наличие необходимых 
условий для проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с 



федеральными методическими документами и Порядком проведения 
итогового сочинения (изложения) в Ленинградской области; 

6.2. Внести изменения в текущее расписание занятий общеобразовательной 
организации в день проведения итогового сочинения (изложения); 

6.3. Определить необходимое количество учебных кабинетов в 
общеобразовательной организации для проведения итогового сочинения 
(изложения), в том числе помещение для хранения личных вещей 
участников итогового сочинения (изложения). Распределить обучающихся 
по учебным кабинетам; 

6.4. Обеспечить участников итогового сочинения орфографическими 
словарями, а изложения - орфографическими и толковыми словарями, 
черновиками; 

6.5. Обеспечить подготовку инструкций, форм и ведомостей проведения 
итогового сочинения (изложения); 

6.6. Организовать в срок до 05 декабря 2023 года, 06 февраля, 09 апреля 2024 
года печать бланков регистрации и бланков записи участников итогового 
сочинения (изложения); 

6.7. Провести в срок до 14 часов 05 декабря 2023 года, 06 февраля, 09 апреля 
2024 года проверку готовности образовательной организации к 
проведению итогового сочинения (изложения) и работоспособности 
технических средств в помещении для руководителя, предоставить 
информацию о готовности пункта проведения итогового сочинения 
(изложения). 

6.8. В срок до 11.00 06 декабря 2023 года направить в комитет образования 
администрации Лужского муниципального района информацию о явке 
обучающихся на итоговое сочинение (изложение) согласно приложению 4; 

6.9. В срок до 16.00 06 декабря 2023 года, 07 февраля, 10 апреля 2024 года 
направить в комитет образования администрации Лужского 
муниципального района аудиторные конверты с работами обучающихся 
для их последующей проверки. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций Лужского 
муниципального района: 

7.1. Обеспечить проверку регистрации участников итогового сочинения 
(изложения) не позднее в основной срок 29 ноября 2023 года, в 
дополнительные сроки 29 января, 01 апреля 2024 года. 

7.2. Информировать под подпись участников итогового сочинения (изложения) 
и их родителей (законных представителей) о Памятке о порядке 
проведения итогового сочинения (изложения), о местах и сроках 
проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте 
ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), о Порядке 
проведения итогового сочинения (изложения) в Ленинградской области, в 
том числе - об основаниях для удаления с итогового сочинения 
(изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений 
(изложений). 



7.3. Обеспечить явку педагогических работников, привлекаемых к 
проведению и проверке итогового сочинения (изложения), и осуществить 
контроль за участием своих работников в проведении итогового сочинения 
(изложения) в категории: 
- сотрудников пунктов проведения итогового сочинения (изложения) 
согласно расписанию итогового сочинения (изложения); 
- экспертов муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложения) в установленные сроки в месте работы муниципальной 
комиссии. 

7.4. Информировать под подпись участников итогового сочинения (изложения) 
о полученных ими результатах итогового сочинения (изложения) не 
позднее двух рабочих дней после дня окончания проверки итогового 
сочинения (изложения) муниципальной экспертной комиссией. 

7.5. Организовать в срок до 24 января, 26 марта 2024 года передачу в комитет 
общего и профессионального образования Ленинградской области в 
электронной форме документов участников, допущенных на повторное 
участие в итоговом сочинении (изложения) в дополнительные сроки. 

7.6. Провести в срок до 06 февраля, 09 апреля 2024 года по итогам анализа 
результатов итогового сочинения (изложения) консультации для 
обучающихся, получивших по итоговому сочинению (изложению) 
неудовлетворительный результат («незачет»). 

8. Директору МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 им. Героя 
Советского Союза А.П. Иванова» (Гаврилова A .M. ) выделить помещение 
07-08 декабря 2023 года для обеспечения работы членов комиссии по 
проверке итогового сочинения (изложения). 

9. Руководителю районного методического объединения учителей русского 
языка и литературы (Гончаровой Т.Н.) 

9.1. Провести анализ результатов итогового сочинения (изложения) в 
Лужском муниципальном районе (приложение 5); 

9.2. В срок до 16.00 12 декабря 2023 года, 12 февраля, 12 апреля 2023 года 
направить результаты анализа итогового сочинения (изложения) в 
комитет образования администрации Лужского муниципального района 
на электронный адрес: alex.ulianow201 l@yandex.ru 

10. Главному специалисту комитета образования администрации Лужского 
муниципального района Ульянову А.В.: 

10.1.Направить до 16 часов 05 декабря 2023 года, 06 февраля, 09 апреля 2024 
года в комитет общего и профессионального образования Ленинградской 
области информацию о готовности образовательных организаций - пунктов 
проведения итогового сочинения (изложения) к проведению итогового 
сочинения (изложения); 

10.2.Обеспечить информирование выпускников прошлых лет по вопросам 
проведения итогового сочинения (изложения), в том числе о месте и 
времени, а также ознакомление с полученными ими результатами не 
позднее двух рабочих дней после дня окончания проверки итогового 
сочинения (изложения) муниципальной экспертной комиссией; 

mailto:l@yandex.ru


10.3.Осуществить контроль за подготовкой пунктов проведения итогового 
сочинения (изложения) и обеспечить их функционирование, наличие 
необходимых условий, проведение итогового сочинения (изложения) в 
соответствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в 
Ленинградской области и федеральными методическими документами; 

10.4. Провести мониторинг процедуры проведения итогового сочинения 
(изложения) и проверки работ участников итогового сочинения 
(изложения) в образовательных организациях - пунктах проведения 
итогового сочинения (изложения); 

10.5. Направить до 16 часов дня проведения итогового сочинения (изложения) в 
комитет общего и профессионального образования Ленинградской области 
информацию о проведении итогового сочинения (изложения) согласно 
приложению 4; 

10.6. Направить результаты анализа итогового сочинения (изложения) в комитет 
общего и профессионального образования Ленинградской области в срок 
до 15 декабря 2023 года, 14 февраля, 15 апреля 2024 года согласно 
приложению 5. 

10.7.Обеспечить передачу в ГБУ ЛО «ИЦОКО» проверенные и оцененные 
оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
нормативными документами в срок до 13 декабря 2023 года, 14 февраля, 
15 апреля 2024 года; 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета образования С В . Красий 



Приложение 1 
Лужский муниципальный район 

Перечень пунктов проведения итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году 

№ Код 
ОО-ПП 

и с и 

Название 
ОО - ПП ИСИ 

Юридический адрес 
ОО - ПП ИСИ 

ФИО 
директора 
О О - П П 

иси 

ФИО 
руководител 

я 
ПП ИСИ 

ОО, прикрепленные к ПП РСИ 

1 1201 

МОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 им. Героя 
Советского Союза 
А.П. Иванова» 

188230, Ленинградская 
область, г. Луга, 
ул. Красной Артиллерии, 
д. 1 

Гаврилова 
Анна 
Михайловна 

Гребнева 
Лариса 
Ивановна 

МОУ «СОШ № 6 им. Героя 
Советского Союза В.П. Грицкова» 

МОУ «СОШ № 3» 

2 1202 
МОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3» 

188230, Ленинградская 
область, г. Луга, 
пр. Кирова, д. 74 

Снигур 
Наталья 
Анатольевна 

Игнатьева 
Ольга 
Сергеевна 

МОУ «СОШ № 2 им. Героя 
Советского Союза А.П. Иванова» 
МОУ «СОШ № 4» 
МОУ «СОШ № 5» 

3 1204 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5» 

188230, Ленинградская 
область, г. Луга, 
ул. Свободы, д. 23 

Ингинен 
Ольга 
Вячеславовна 

Гончарова 
Людмила 
Николаевна 

МОУ «Володарская СОШ» 
МОУ «Заклинская СОШ» 
МОУ «Мшинская СОШ» 
МОУ «Ооедежская СОШ» 
МОУ «Ям-Тесовекая СОШ» 
МОУ «Осьминская СОШ» 
ГБОУ ЛО «Лужская санаторная 
школа-интернат» 

Всего ПП ИСИ: 3 



Приложение 2 

Состав муниципальных комиссий проведения итогового сочинения (изложения) - сотрудников пунктов проведения итогового 
сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году 

Пункт 1201. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Героя Советского Союза 
А.П. Иванова» 

№ 
п/п 

Фамилия, Имя, Отчество Место основной работы Должность, занимаемая 
по основному месту работы 

Должность в пункте 

1. Гребнева Лариса Ивановна МОУ «СОШ № 2» Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Руководитель пункта 

2. Ардеева Анастасия Игоревна МОУ «СОШ № 2» Педагог-психолог Организатор в аудитории 
3. Горшкова Виктория Владимировна МОУ «СОШ № 2» Учитель музыки Организатор в аудитории 
4. Граф Наталья Петровна МОУ «СОШ № 2» Учитель начальных классов Организатор в аудитории 
5. Дубинина Екатерина Анатольевна МОУ «СОШ № 2» Учитель истории Организатор в аудитории 
6. Корневая Наталья Викторовна МОУ «СОШ № 2» Учитель иностранного языка Организатор в аудитории 
7. Матвеева Людмила Борисовна МОУ «СОШ № 2» Социальный педагог Организатор в аудитории 
8. Павлова Наталья Сергеевна МОУ «СОШ № 2» Учитель иностранного языка Организатор в аудитории 
9. Петрова Наталья Юриевна МОУ «СОШ № 2» Учитель начальных классов Организатор в аудитории 
10. Рыжова Ольга Вячеславовна МОУ «СОШ № 2» Учитель начальных классов Организатор в аудитории 
11. Сединкина Лариса Александровна МОУ «СОШ № 2» Учитель начальных классов Организатор в аудитории 
12. Федорова Людмила Васильевна МОУ «СОШ № 2» Учитель начальных классов Организатор в аудитории 
13. Ермекбаев Руслан Тулегенович МОУ «СОШ № 2» Преподаватель-организатор ОБЖ Организатор вне аудитории 
14 Смирнов Владимир Алексеевич МОУ «СОШ № 2» Учитель физической культуры Организатор вне аудитории 
15 Крафт Светлана Михайловна МОУ «СОШ № 2» Учитель информатики Технический специалист 
16 Коржикова Ольга Александровна ГБУЗ ЛО «Лужская МБ» Медицинская сестра Медицинский работник 

Пункт 1202. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

№ Фамилия, Имя, Отчество Место основной работы Должность, занимаемая Должность в пункте 



п/п по основному месту работы 

1 Игнатьева Ольга Сергеевна МОУ «СОШ № 3» Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Руководитель пункта 

2 Дороничева Валентина Ивановна МОУ «СОШ №3» Учитель информатики Организатор в аудитории 
3 Марченко Наталья Николаевна МОУ «СОШ № 3 » Учитель физической культуры Организатор в аудитории 
4 Елышева Елена Геннадьевна МОУ «СОШ № 3» Учитель технологии Организатор в аудитории 
5 Крючкова Фаина Николаевна МОУ «СОШ № 3» Учитель технологии Организатор в аудитории 
6 Матвеева Анна Васильевна МОУ «СОШ№3» Учитель музыки Организатор в аудитории 
7 Сенькова Наталья Анатольевна МОУ «СОШ № 3» Учитель немецкого языка Организатор в аудитории 
8 Аверина Елена Александровна МОУ «СОШ № 3» Учитель информатики Организатор в аудитории 
9 Нижегородова Софья Валерьевна МОУ «СОШ № 3 » Учитель истории и обществознания Организатор в аудитории 
10 Степанова Наталья Александровна МОУ «СОШ№3» Психолог школы Организатор вне аудитории 
11 Морозова Наталья Владимировна МОУ «СОШ № 3» Социальный педагог Организатор вне аудитории 
12 Бай Татьяна Геннадьевна МОУ «СОШ №3» Главный библиотекарь Организатор вне аудитории 
13 Игнатьев Василий Михайлович МАОУ ДО «Компьютерный Центр» Инженер Технический специалист 

14 Плотникова Светлана Николаевна «Лужская межрайонная больница -
детская поликлиника» Фельдшер Медицинский работник 

Пункт 1204.Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

№ 
п/п 

Фамилия, Имя, Отчество Место основной работы Должность, занимаемая 
по основному месту работы 

Должность в пункте 

1 Гончарова Людмила Николаевна МБОУ «СОШ № 5» Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Руководитель пункта 

2 Кузьмина Вера Анатольевна МБОУ «СОШ № 5» Педагог-психолог Организатор в аудитории 
•э J Федорова Валерия Валерьевна МБОУ «СОШ № 5» Учитель английского языка Организатор в аудитории 
4 Быстрова Евгения Николаевна МБОУ «СОШ № 5» Учитель английского языка Организатор в аудитории 
5 Война Виктория Викторовна МБОУ «СОШ № 5» Учитель физкультуры Организатор в аудитории 
6 Сапулина Алена Игоревна МБОУ «СОШ № 5» Учитель математики Организатор в аудитории 
7 Марочкина Татьяна Андреевна МБОУ «СОШ № 5» Логопед Организатор в аудитории 
8 Шарова Юлия Игоревна МБОУ «СОШ № 5» Логопед Организатор в аудитории 



9 Гатауллина Гульнара Мау-Ильевна МБОУ «СОШ № 5» Учитель химии Организатор в аудитории 
10 Семёнова Екатерина Вячеславовна МБОУ «СОШ № 5» Библиотекарь Организатор вне аудитории 
11 Алёшин Михаил Александрович МБОУ «СОШ №5» Учитель физкультуры Организатор вне аудитории 
12 Соломина Оксана Константиновна МБОУ «СОШ № 5» Учитель физики Технический специалист 

13 Баюнова Лилия Валерьевна ГБУЗ ЛО Лужская межрайонная 
больница Медицинская сестра Медицинский работник 



Приложение 3 
Состав 

и место работы муниципальной комиссий по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) 
в Лужском муниципальном районе в 2022/2023 учебном году 

№ 
п/п ФИО Должность в 

комиссии Место основной работы Должность 
по основному месту работы 

Начало работы: 09.00 
г. Луга, ул. Красной Артиллерии д. 1 (МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова») 

1. Федорова Юлия Михайловна Председатель МОУ «Средняя общеобразова
тельная школа № 3» 

учитель русского языка и 
литературы 

2. Крючкова Лариса Сергеевна Зам. председателя МОУ «Средняя общеобразова
тельная школа № 3» 

учитель русского языка и 
литературы 

3. Корнияш Светлана Васильевна Эксперт МОУ «Средняя общеобразова
тельная школа № 4» 

учитель русского языка и 
литературы 

4. 
Лошкова Татьяна Николаевна Эксперт МОУ «Заклинская средняя 

общеобразовательная школа» 
учитель русского языка и 
литературы 

5. Афанасьева Зоя Васильевна Эксперт МОУ «Оредежская средняя 
общеобразовательная школа» 

учитель русского языка и 
литературы 

6. Редрова Ольга Валентиновна Эксперт МОУ «Оредежская средняя 
общеобразовательная школа» 

учитель русского языка и 
литературы 

7. Горбунова Наталья Ивановна Эксперт МОУ «Володарская средняя 
общеобразовательная школа» 

учитель русского языка и 
литературы 

8. Архипова Людмила Анатольевна Эксперт МОУ «Заклинская средняя 
общеобразовательная школа» 

учитель русского языка и 
литературы 

9. 
Зинина Надежда Александровна Эксперт 

МОУ «Средняя общеобразова
тельная школа № 2 им. Героя 
Советского Союза А.П. Иванова» 

учитель русского языка и 
литературы 

10. Игнатьев Василий Михайлович Технический 
специалист 

МАОУ ДО «Компьютерный 
центр» инженер 

11. 
Федорова Юлия Михайловна 

Ответственное лицо 
за заполнение 
бланков 

МОУ «Средняя общеобразова
тельная школа № 3» 

учитель русского языка и 
литературы 



Приложение 4 

Информация о проведении итогового сочинения (изложения) 
в МОУ 

№ Перечень предоставляемой информации Информация 
1 Всего зарегистрированных участников - выпускников 11(12) классов 
2 Из них писали чел. (% от зарегистрированных на ИСИ) 
3 Не писали чел. (% от зарегистрированных на ИСИ) 
4 Причины неявки выпускников 11(12) классов Полный перечень: ФИО, ОО, класс, причина 
5 Всего писавших сочинение (чел.) 
6 Всего писавших изложение (чел.) 
7 Всего участников, не закончивших сочинение/изложение по уважительной причине. Список участников с указанием 

образовательной организации 
8 Составлено актов о досрочном окончании 

Всего участников, удаленных с сочинения/изложения, в связи с нарушением порядка Список участников с указанием 
9 проведения сочинения/изложения образовательной организации. 

Описание выявленного нарушения: выявлено нарушение порядка проведения итогового 
сочинения/изложения 

10 Составлено Актов об удалении 

Исп. 
Тел. 



Анализ результатов итогового сочинения (изложения) 
Приложение 5. 

(наименование образовательной организации) 

Класс 
В классе обучающихся по списку чел. 
Приняло участие чел. 

Форма 1. Отдельно заполняется форма по сочинению, отдельно - по изложению. 

Требования к Результаты оценивания сочинения Результат проверки 
сочинению (изложения) по критериям сочинения (изложения) 

№ Фамилия Имя (изложению) 
п/п обучающегося Получил Получил 

1 2 1 2 3 4 5 итоговый 
«зачет» 

итоговый 
«незачет» 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Кол-во чел. в классе, получивших «зачет» по требованию/критерию 
% получивших «зачет» по требованию/критерию в классе 

* Примечание . Результаты оценивания сочинения (изложения) по требованиям/критериям выставляются: «зачет» - 1, «незачет» - 0. 



Форма 2. Отдельно заполняется форма по сочинению, отдельно -- по изложению. 

Анализ выполняется по количеству полученных «зачетов» по требованиям 

0 зачетов % от числа 
участников 

1 зачет % от числа 
участников 

2 зачета 

Анализ выполняется по количеству полученных «зачетов» по критериям 

0 зачетов % от числа 
участников 

1 зачет % от числа 
участников 

2 зачета % от числа 
участников 

3 зачета % от числа 
участников 

4 зачета % от числа 
участников 

5 зачетов % от числа 
участников 

Образовательная 
организация 

Количество обучающихся, получивших 
итоговый «зачет» от всех обучающихся 11 

(12) классов ОО 

% обучающихся, получивших итоговый 
«незачет» от всех обучающихся 11 (12) 

классов ОО 



Анализ результатов итогового сочинения (изложения) 
Лужского муниципального района 

Отдельно заполняется форма по сочинению, отдельно - по изложению. 

Всего 00 
Всего обучающихся по списку чел. 
Всего приняло участие чел. 

Получили Получили «зачет» по критериям Результат проверки 
«зачет» по сочинения (изложения) сочинения (изложения) 

требованиям % от общего количества 

№ 
п/п 

к сочинению обучающихся в 0 0 
№ 
п/п Наименование ОО (изложению) 
№ 
п/п 

Получили Получили 

1 9 1 7 А s итоговый итоговый 1 1 J н «зачет» «незачет» 
чел % чел % 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Кол-во чел. в МО, получивших «зачет» по требованию/ 
критерию 
% получивших «зачет» по требованию/критерию в МО 



Информация по обучающимся, получившим неудовлетворительный результат 

№ Образовательная организация ФИО обучающегося Причина получения итоговый «незачет» 
1 
2 
3 

Всею зарегистрированных выпускников прошлых лет по списку чел. 
Всего приняло участие чел. 

Получили Получили «зачет» по критериям Результат проверки 
«зачет» по сочинения (изложения) сочинения (изложения) 

требованиям % от общего количества В П Л в О О 

№ 
п/п 

к сочинению 
№ 
п/п 

Наименование ОО, в которой сдавал ИСИ (изложению) 
№ 
п/п 

Получили Получили 

1 2 1 7 4 s итоговый итоговый 1 1 
«зачет» «незачет» 

чел % чел % 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Кол-во чел. в М О , получивших «зачет» по требованию/ 
критерию 
% получивших «зачет» по требованию/критерию в М О 


